
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 31Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2020
Contrato nº 015/2018
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato original com empresa especializada 
na prestação de Serviço de manutenção de ar condicionados do sistema de 
climatização da sede deste FASPM
Valor: R$42.400,00
Vigência: 26/06/2020 a 25/06/2021
Data da Assinatura: 03/06/2020
Licitação: Pregão Eletrônico Nº004/2018-CPL/FASPM, oriundo do Processo 
de Licitação Nº006/2018,
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Fonte do Recurso: 0151000000 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa 
Júridica
Plano Interno: 1050008338C
Contratada: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: nº 12.197.100/0001-39
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 320, Bairro Umarizal – CEP: 66055-
240, em Belém-PA.
Fone: (091) 98364-8500
E-mail: venda@gtecinformatica.com
Ordenador: MOISÉS COSTA CONCEIÇÃO -CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 551086
Extrato de Termo Aditivo nº 02/2020

Contrato nº 013/2018
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato original com empresa de serviços 
especializado de advocacia.
Valor: R$40.538,71
Vigência: 13/06/2020 a 12/06/2021
Data da Assinatura: 03/06/2020
Licitação: Pregão N°007/2018, oriundo do Processo de Licitação 021/2018,
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 1050008338C
Natureza da Despesa: 33.90.39.05 – Serviços Técnicos Profi ssionais
Contratada: PEREIRA E SILVA –ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S
CNPJ: 08.155.967/0001-54
Endereço: Av. Gentil Bitencourt n°1575, Bairro: Nazaré – Belém/PA.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 551061

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 011/2020 – ADM FIN - FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
1.RESOLVE:
DESIGNAR o 2° TEN QCOPM CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, 
como Fiscal do Contrato nº 006/2016, celebrado entre o FASPM e a 
Empresa AIRES TURISMO LTDA, que tem como objeto o fornecimento de 
passagens aérea, em substituição a CAP QCOPM HÉLEN MÁRCIA CARDOSO 
DE SOUZA, como Fiscal Substituta Interina designar a SD QPMP LUANA 
PIMENTEL PINHEIRO em substituição a 3° SGT QPMP RUTE ELENA AMARAL 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA.
DESIGNAR o TEN CEL QCOPM SANDRA DO SOCORRO LEITE, como Fiscal 
do Contrato nº 022/2019, celebrado entre o FASPM e a empresa HOTEL 
SÃO BRAZ LTDA - EPP, que tem como objeto prestação de serviço no ramo 
de Hotelaria e Hospedagem, em substituição TEN CEL SANDRA SUELY 
MACHADO MONTEIRO, e como Fiscal Substituto Interino designar o CB 
QPMP MAURO CELIO DA SILVA SOEIRO em substituição a 3° SGT QPMP 
RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO DE SOUZA.
DESIGNAR o TEN CEL QCOPM SANDRA DO SOCORRO LEITE, como Fiscal 
do Contrato nº 023/2019, celebrado entre o FASPM e a empresa NOVO 
HOTEL TRANSBRASIL ECONOMICO LTDA, que tem como objeto prestação 
de serviço no ramo de Hotelaria e Hospedagem, em substituição TEN CEL 
QCOPM SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO, e como Fiscal Substituto 
Interino designar o CB QPMP MAURO CELIO DA SILVA SOEIRO em 
substituição a 3° SGT QPMP RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA.
DESIGNAR o 2° TEN QCOPM CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, 
como Fiscal do Contrato nº 002/2015, celebrado entre o FASPM e a 
Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, que tem 
como objeto Termo de cooperação para a realização de Estágio e concessão 
de bolsa estágio a estudantes, em substituição a TEN CEL QCOPM SANDRA 
SUELY MACHADO MONTEIRO, como Fiscal Substituta Interina a designar 
SD QPMP LUANA PIMENTEL PINHEIRO em substituição ao SD QPMP BRUNO 
PIRES SIQUEIRA NETO.

2.DETERMINAR ao fi scal substituído que apresente o relatório, ao Fiscal 
nomeado, sobre as atividades desenvolvidas durante o período em que 
exerceu a fi scalização do seu respectivos Contrato Administrativo, visando 
cientifi car o novo fi scal.
O Fiscal Interino respectivo, deverá exercer a fi scalização, quando o titular 
designado, estiver em gozo de férias e outros afastamentos temporários 
do serviço,
Os fi scais nomeados nesta PORTARIA, ao serem transferidos para unidades 
que inviabilizem a fi scalização do Contrato Administrativo, deverão solicitar 
suas substituições da função de Fiscal através de Ofício encaminhado ao 
FASPM.
3.DETERMINAR ao fi scal nomeado que remeta, até o 5º (quinto) dia útil de 
cada bimestre, um relatório de acompanhamento do contrato ao Setor de 
Contratos do FASPM, conforme disciplina o artigo 6º do Decreto Estadual 
n.º 870/2013.
4.DETERMINAR ao fi scal que, nos casos em que o contrato não esteja 
atendendo as necessidades do órgão, encaminhe ao Setor de Contratos do 
FASPM, um RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO, contendo a devida motivação 
antes do término da vigência contratual, para que sejam adotadas as 
medidas competentes para formalização de novo processo de contratação.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de junho de 2020.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 550913

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato Credenciamento n° 004/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 01/06/2020.
Vigência: 20/06/2020 a 19/06/2021
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: HOSPITAL SÃO PAULO.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 550895
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  088/2020-DGPC/DIVERSOS                        
BELÉM/PA,    01  DE JUNHO DE  2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, no uso de suas  atribuições legais...
CONSIDERANDO: Os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários 
à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: A necessidade de atender as regras previstas na Lei 
Complementar nº 101/2000 com a consolidação das contas públicas sob a 
mesma base conceitual;
RESOLVE:
I–REVOGAR os termos da PORTARIA nº 209/2019-DGPC/DIVERSOS,    de   
21/08/2019, que designou a servidora ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA 
CHAGAS, Diretora de Divisão, lotada no Setor de Patrimônio, matricula 
nº 57191693, para Presidir a Comissão Interna de Reavaliação de Bens 
Móveis Inservíveis do Estado do Pará, no âmbito da Polícia Civil.
II– DESIGNAR, a servidora MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Chefe 
de Serviços, matrícula nº 5946656, lotada no Setor de Patrimônio, para 
Presidir a Comissão Interna de Reavaliação de Bens Móveis Inservíveis 
do Estado do Pará, com atribuições de baixa, doação e incineração no 
SISPATWEB MÓVEL, no âmbito da Polícia Civil.
III – Determinar à Diretoria de Administração que coordene os trabalhos 
da Comissão e adote as providências necessárias ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA


